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ــخ به ) یک پرسش نه چندان عجیب!( شماره 4 و 5 دی و  در پاس
بهمن 74 آقای سیدعلی رضا میرعلی نقی، هنرمند و موسیقی دان 
ــتیان در پیشبرد موسیقی  پرارزش ایرانی، که پیرامون نقش زرتش
ــیده اند: »آیا هموطنان زرتشتی  اصیل ایرانی مطرح کرده اندو پرس
ــیقی اصیل این مرز و بوم بیگانه اند؟« باید بگویم  این قدر با موس
اینجانب به عنوان یک فرد زرتشتی و علاقمند به موسیقی ایرانی 
ــال در این رشته با روش علمی کار کرده ام شاید  که چهل وپنج س
بتوانم نام گروهی از فعالین زرتشتی را در کار موسیقی اصیل ایرانی، 
ــالهای دور تا امروز بازگو کنم.  خصوصا در کرمان و در تهران، از س
ــته و هیچ گاه  ــت که همه فعالیت آماتوری داش نیاز به یادآوری اس
حرفه ای نبوده اند و شاید به همین دلیل شهرت همگانی نداشته اند 
و حتی در چند جلد کتاب )مردان موسیقی سنتی( نامی از هیچ یک 

برده نشده است.
ــنایی خود را با علم  ابتدا ناگریزم که به صورت کوتاه چگونگی آش
ــیقی ایرانی با ویلون،  ــیقی و یادگیری روش های اجرای موس موس
هم چنین تنظیم و اجرای آهنگ ها با ارکستر را یادآوری کنم. سپس 
به معرفی دیگر فعالین زرتشتی که در این کار دستی داشته اند)البته 

تا آنجا که من می شناسم( بپردازم.
1- در تابستان 1332 که تازه دوره دبستان را به پایان رسانده بودم، 
با تشویق پدرم شادروان بیژن کشاورزی که خود از علاقمندان به 
موسیقی ایرانی بود و اشعار ضربی را با آوایی خوش و پرطنین همراه 
ــاورزی  با نواختن تنبک اجرا می کرد، همراه برادرم آقای پرویز کش
نت شناسی و نواختن ردیف های موسیقی ایرانی با ویلون و تار را از 
آقای مهدی صدیق که در آن زمان معلم درس موسیقی در مدارس 

کرمان بودند بطور خصوصی آموختم.

موسیقیِ سنتی در بین زرتشتیان 
شاهرخ کشاورزی

ــتان  ــتری از دانش آموزان هنرمند دبیرس ــد ارکس ــال بع 2- دو س
ــتیان( و دیگر همکلاسهایم با نام  ــهر کرمان)پسرانه زرتش ایرانش
ــتان خصوصا  ــن های دبیرس ــکیل دادم که در جش )گروه هنر( تش
ــم دیدار نوروزی که همه ساله در روز دوم فروردین با حضور  مراس
کلیه خانواده های زرتشتی کرمان در سالن بزرگ دبیرستان ایرانشهر 
ــد و دارای سن مجهر با دکورهای فراوان بود، شرکت  برگزار می ش

داشتیم و ترانه های شاد و نوروزی را در آنجا اجرا می کردیم.
3- در دوران دانشجویی در تهران ) از 1336 تا 1341( در آموزشگاه 
موسیقی )آپولون( زیر نظر عطااله خرم و بعدا به صورت خصوصی 
ــتاد حبیب الله بدیعی روش های آهنگ سازی،  ــالها از زنده یاد اس س
ــه های ردیف های  هارمونی، تکنیک اجرا و نواختن مقام ها و گوش

موسیقی ایرانی را توسط ویلون فرا گرفتم.
4- در سال 1337 با شروع فعالیت سازمان جوانان زرتشتی )فروهر( 
در تهران، سرپرستی بخش موسیقی آن سازمان را  به عهده گرفتم 
ــتر )پاپ( به رهبری آقای کیان خو یک ارکستر بزرگ  و یک ارکس
ــکیل دادم که چندین سال در مراسم  ایرانی را به رهبری  خود تش
جشن افتتاح آن سازمان، در جشن های نوروز و مهرگان و سده که 
ــالن های باشگاه آرارات ارامنه و دبستان گیو زرتشتیان برگزار  در س
ــتم.که تا پایان آذرماه 1342  ادامه داشت و  ــرکت داش ــد ش می ش
نوارهای آهنگ های آن موجود است و ترانه های )پیک مهرگان- 
جشن نوروز- پریشان- اندوه دل- جشن سده و آهنگ آرم سازمان 

جوانان زرتشتی( از معروفترین یادگارهای آن دوران است.
در این ارکستر ایرانی، چهار نوازنده ویلون، سه نوازنده تار، دو نوازنده 
سنتور، یک نوازنده قره   نی، یک نوازنده فلوت، یک نوازنده عود،یک 
ــون، یک نوازنده تنبک و یک  ــده مادلین،یک نوازنده آکوردی نوازن
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ــقک با یک یا  ــده دف و یک نوازنده طبل و یک نوازنده قاش نوازن
ــر برای تک خوانی و گروه خوانی )گروه کُر(  چند خواننده دختر و پس

شرکت داشتند.
ــتر پاپ، پیانو، آکوردیون، ارگ، ترومپت،  ضمنا گروهی نیز در ارکس
ساکسیفون، گیتار، قره نی و جاز اجرا می کردند که مربوط به بحث 

موسیقی اصیل ایرانی نمی شود.
5- تنظیم و اجرای موسیقی متن نمایشنامه مازیار نوشته صادق 
ــازمان جوانان  ــط هنرمندان س ــال 1340 توس هدایت که در س
ــترک شادروانان سرکیسیان  زرتشتی)فروهر( به کارگردانی مش
ــالن باشگاه آرارات به روی  ــن مجهز و گردان س و آبادانی در س

صحنه آمد.
ــت در 6  ــیقی متن اپُرِِت تولد اشوزرتش 6- تنظیم و اجرای موس
ــالروز تولد اشوزرتشت در سالن دبستان گیو  فروردین 1340 س

اجرا شد.
ــی رقیب( از  ــه )مادر( و )عروس ــال 1342 دو تران ــز س 7- در پایی
ــازمان جوانان زرتشتی  ــتر ایرانی س ــاخته های اینجانب با ارکس س
تهران، به رهبری اینجانب از تلویزیون ایران به صورت زنده اجرا و 
پخش شد و چندین برنامه دیگر که در هفته های بعد انجام گرفت 

و نوار آنها موجود است.
ــتغال به کار ساکن  ــتان 1342 تا 1349 که به علت اش 8- از زمس
ــدم، عضو شورای موسیقی رادیو کرمان و نوازنده ویلون  کرمان ش
ــتر رادیو کرمان بودم و تنظیم چند آهنگ را نیز بر عهده  در ارکس
داشتم. خصوصا به جمع آوری ترانه های فولکولوریک مربوط به آن 
نواحی پرداختم و نت و شعر آنها را تنظیم کردم که با ارکستر رادیو 
کرمان اجرا شد. خصوصا دو ترانه محلی )آخ حبیبم – بلِ بمیرم( در 
دستگاه شور و ترانه )گل از کرمون – بلبل از کرمون( در شوشتری، 
که توسط آقای مشیر همایون شهردار سرپرست شورای موسیقی 
آن زمان رادیو ایران مورد تأیید قرار گرفت و دوباره با ارکستر شما 
ــو و همکاری اینجانب و دو خواننده محلی این دو ترانه اجرا  و رادی
و ضبط و از رادیو ایران پخش شد و صفحه آنها نیز تولید شد. نوار 

همه آهنگ ها و ترانه های آن دوران موجود است.
ــناخت  ــال ها یک جزوه مفصل و کامل به نام )ش 9- در همین س
ــردم که در کلیه  ــیقی( را تنظیم ک ــیقی و تئوری کامل موس موس
رشته های دانشکده تربیت معلم به عنوان واحد درسی موسیقی به 

تدریس آن پرداختم.
ــتغال به کار  ــا امروز در تهران در ضمن اش ــال 1350 ت 10- از س
ــت و زمین شناسی در بعضی  اصلی خود که تحقیق و تدریس زیس
کلاس ها و دانشگاه های مختلف می باشد، فعالیت های پراکنده ای را 
ــتر  به صورت آماتور در اجرای قطعاتی با ویلون و یا همراه با ارکس
بر عهده داشته ام و گاهی نیز به کار تدریس خصوصی موسیقی در 
ــته ویلون پرداخته ام. حاصل این 45 سال کار توأم با علاقه در  رش
موسیقی اصیل ایرانی حدود یک صدوبیست ترانه و آهنگ تنظیم 
ــتر آن ها به اجرا آمده است، ضمنا یک کتاب از  شده است که بیش
ــهرهای اطراف آن هنوز  فرهنگ عامیانة مردم کرمان و بومیان ش
ــده است. اکنون در خلوت تنهاییم، ویلون دست ساز استاد  چاپ نش
قنبری، تنها همدم دیرآشنایم می باشد. امیدوارم که دوست هنرمندم 

آقای سیدعلی رضا میرعلی نقی مرا به قول خودشان نه »بین مغنیان 
ــت؟!« قبول داشته باشد و به  والامقام« و نه بین »مطربان فرودس

پاسخ »یک پرسش نه چندان عجیب!« خود رسیده باشد.
اما فهرست نام زرتشتیانی که از قدیم تا به امروز با موسیقی اصیل 
ایرانی آشنایی داشته اند و در اجرای آن با ساز تخصصی خود مهارت 

داشته و استاد زمانة خویش بوده اند )تا آنجا که می دانم(:
1- شادروان سهراب استواری)تار( 2- شادروان فریدون ایرانپور)تار( 
ــادروان منوچهر  ــادروان مانکجی جوانمردیان)ویلون( 4- ش 3- ش
ــاورزی) تار- سه تار( –  ــهریاری) تار( 5- شادروان داریوش کش ش
قره نی- دف- تنبک( 6- شادروان گیو کاویانی)تنبک( 7- شادروان 
دکتر مهرابی) سنتور( 8 شادروان خدامراد فرهمند)سنتور( 9 شادروان 
رستم کیانفر)گژگینی( نوازنده ویلون که حتی تا اواخر عمر خویش 
ــاگردان بسیار فعال استاد علی تجویدی بود و در مراسم پرسه  از ش
ــتاد تجویدی از ابتدا تا پایان وقت حضور  ایشان در سالن ایرج، اس
ــابهرامی( نوازنده ویلون و  ــتند. 10- آقای رستم هماوندی )ش داش
ــتاد صبا 11- آقای رستم آذرشهری )تیچر(  مدرس ردیف های اس
ــاورزی)ویلون(  ــیروس کش ــتاد تنبک 12- آقای س ــده و اس نوازن
ــای ایرج ثابتی)ویلون(  ــای خدارحم کیانی)ویلون(14- آق 13- آق
ــان نیز در ارکسترهای نظامی شرکت داشتند. 15- آقای  که پدرش
ــر داریوش جهانیان) پیانو و  ــاپور همتی )ویلون( 16- آقای دکت ش
ــیروس  ــی)فلوت( 18- آقای س آکوردیون( 17- آقای ایرج فردوس
ــی زاده )ویلون(  ــار و ماندلین( 19- آقای کیکا کرمان ــت زاده )ت دول
ــاورزی) قره نی- آکوردیون( 21- آقای ایرج  20- آقای گودرز کش
نوذری)خواننده آواز ردیف های ایرانی( 22- آقای سیروس ایرانپور 
)خواننده آواز ردیف ایرانی( 23- آقای ایرج آبانی )تنبک و جاز(24- 
ــاورزی )تنبک – دف- جاز( 25- آقای کورش  آقای منوچهر کش
ــاورزی ) تار- دف(  ــاورزی )طبل و جاز( 26- آقای پرویز کش کش
ــاورزی )تار – عود- دف – تنبک( 28- آقا  27- آقای فرامرز کش
ــروش)ویلون( 30- آقای  ــتم کشاورزی ) سنتور( 29- آقای س رس
ــرویانی )ویلون( 31- آقای بهروز کشاورزی )تار( 32-  اردشیر خس
ــون جوانمردیان  ــطو جوانمردیان)تار( 33- آقای افلاط ــای ارس آق
)ویلون( 34- آقای گیو همائی)ویلون – تار و سه تار( که چندین نوار 
بداهه نوازی و همنوازی همراه با تار و سه تار ایشان و ویلون اینجانب 

تهیه شده است. 
ــتی نیز  ــان یادآوری می کنم که تعدادی از خانم های زرتش در پای
ــیقی اصیل ایرانی در رشته های مختلف  ــیار به موس با علاقه بس
ــان پوزش می خواهم.  ــن هنر فعال بوده اند که از نام بردن ایش ای
امروزه تعداد بی شماری از نوجوانان و جوانان زرتشتی در یادگیری 
ــد و در حفظ این  ــی کار می کنن ــیقی اصیل ایران ــرای موس و اج
ــتند که عده ای از آن ها در  ــا هس هنر بازمانده از نیاکان خود کوش
ــازمان فروهر زیر نظر استاد ظریف در  ــیقی س کلاس های موس
رشته تار و سه تار و زیر نظر استاد دهلوی در رشته سنتور و دیگر 
رشته ها تعلیم دیده اند و گروهی نیز از دیگر کلاس های موسیقی 
استفاده می کنند و هنوز مشغول آموختن هستند که معرفی آن ها 

را به خانواده هایشان واگذار می کنم.
   


